П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Железногорск 11 декабря 2017 года

Железногорский городской суд Курской области в составе:

председательствующего судьи Наумовой Г.Н., 

при секретаре Ивановой К.А.,

с участием государственного обвинителя старшего 

помощника Железногорского межрайпрокурора ФИО1, 

подсудимых ФИО2, ФИО3,

защитников адвокатов Цуканова Ю.В., 

представившего удостоверение № 855 и ордер № 017861 от 26.10.2017 года, ФИО4,

представившего удостоверение № 1265 и ордер № 013673 от 26.10.2017 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО2, 

<

данные изъяты>; обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, 

ФИО3, 

<

данные изъяты>, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, 

у с т а н о в и л:

ФИО2 и ФИО3 совершили незаконный сбыт наркотического средства группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, а также покушение на незаконный сбыт наркотического средства группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере. 

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

1. В июне 2016 года ФИО2, находясь в ***, узнал от неустановленного предварительным следствием лица о работе курьером по распространению наркотических средств совместно с неустановленным пользователем Интернет-приложения «Т.». В июне 2016 года в дневное время, находясь у себя дома в *** в ***, ФИО2 на своем телефоне сотовой связи «Айфон 5С» установил Интернет-приложение «Т.», создал в нем для себя аккаунт «Б.», после чего в переписке в данном приложении при помощи мгновенных сообщений с неустановленным пользователем выяснил, что ему необходимо осуществлять незаконный сбыт наркотических средств, а именно: он должен будет получать от иного неустановленного предварительным следствием лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, через тайники-закладки в г. Курске и в г. Железногорске Курской области расфасованные наркотические средства, создавать тайники-закладки и размещать в них для сбыта наркотические средства, после чего информацию о месте тайников-закладок с наркотическими средствами передавать на указанный ему адрес в сети Интернет. За выполненные действия он будет получать денежные вознаграждения. Преследуя корыстную цель, ФИО2, предполагая, что, осуществляя сбыт наркотических средств, он сможет заработать денежные средства, решил совершить незаконный сбыт наркотических средств совместно с неустановленным пользователем аккаунта «Ш.». 

В июне 2016 года ФИО2 по требованию иного лица отправил свои анкетные данные на указанный ему адрес в сети Интернет, после чего получил от данного лица сообщение о том, что он «принят на работу» и должен будет незаконно сбывать передаваемые ему наркотические средства на территории г. Курска и г. Железногорска Курской области. В тот же день в дальнейшей переписке в Интернет-приложении «Т.» между иным лицом и ФИО2 была достигнута договоренность о распределении ролей между ними при совершении преступления, согласно которой указанное иное лицо должно будет передавать ФИО2 расфасованные свертки с наркотическим средством – веществом, содержащем в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон – для последующего незаконного сбыта свертков лицам, допускающим потребление наркотических средств без назначения врача, а ФИО2 после получения им через тайники-закладки от иного лица наркотического средства должен будет помещать в создаваемые им на территории г. Курска и г. Железногорска Курской области тайники-закладки наркотическое средство отдельными свертками для последующего их сбыта, после чего в Интернет-приложении «Т.» путем отправления электронных сообщений иному лицу сообщать о месте расположения созданных им тайников с наркотическим средством. Кроме этого, иное лицо, осуществляя общее руководство их совместной преступной деятельностью и координируя действия ФИО2, должно будет, соблюдая меры конспирации, размещать сообщения в Интернет-приложениях о продаже наркотических средств, приискивая лиц, заинтересованных в незаконном приобретении наркотического средства, получать от приобретателей наркотического средства деньги и сообщать им места тайников-закладок с наркотическим средством, созданных ФИО2 Часть денежных средств, полученных в результате незаконного сбыта наркотического средства, иное лицо должно будет перечислять ФИО2 в качестве вознаграждения. 

В апреле 2017 года в дневное время ФИО2, находясь в ***, встретился со своим знакомым ФИО3, в ходе разговора с которым сообщил, что сбывает наркотические средства совместно с иным лицом. Зная о том, что у ФИО3 сложилось тяжелое материальное положение, ФИО2 предложил ему совместно от имени ФИО2 сбывать наркотические средства с иным лицом, а получаемые от иного лица денежные средства, полученные в результате незаконного сбыта наркотических средств, делить пополам. В конце апреля 2017 года ФИО3, встретившись с ФИО2, согласился с его предложением и вступил с ним в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств путем создания тайников-закладок на территории г. Курска и г. Железногорска Курской области. При этом они договорились, что сообщать иному лицу о их сговоре не будут, при совершении преступления ФИО3 в подысканных ими местах для тайников-закладок будет размещать наркотические средства, а ФИО2 – фотографировать тайники и передавать информацию о их месте расположения иному лицу. Для совершения незаконного сбыта наркотических средств ФИО2 и ФИО3 договорились использовать автомобиль «Chery» регистрационный знак № ***, принадлежащий ФИО3

В середине июля 2017 года в дневное время иное лицо в переписке в Интернет-приложении «С.» сообщило ФИО2, что ему необходимо проехать в г. Железногорск, где он должен будет получать через тайники-закладки наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в нескольких свертках и подготавливать его для дальнейшего сбыта. 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, 23 июля 2017 года ФИО2 и ФИО3 на вышеуказанном автомобиле «Chery» приехали в г. Железногорск Курской области, сняли для проживания квартиру *** и стали ожидать сообщения от иного лица о месте тайника-закладки с наркотическим средством для подготовки его к последующему сбыту. 

Продолжая свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства, ФИО2 и ФИО3 24 июля 2017 года в период с 13 час. 00 мин. до 13 час. 30 мин. по указанию иного лица, полученному ФИО2 в переписке в Интернет-приложении «С.», пришли к *** партизан г. Железногорска Курской области, где в подготовленном для ФИО2 иным лицом тайнике-закладке забрали наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, расфасованное в свертки, после чего до последующего незаконного сбыта лицам, допускающим потребление наркотических средств без назначения врача, продолжили хранить его в *** г. Железногорска Курской области.

25 июля 2017 года в утреннее время ФИО2 и ФИО3, находясь в вышеуказанной квартире, взяв с собой свертки с наркотическим средством, забранные ими накануне из тайника-закладки, и, сложив их в карманы своей одежды, с целью последующего незаконного их сбыта группой лиц по предварительному сговору вышли из квартиры на улицу. В тот же день в период с 09 час. 00 мин. до 09 час. 30 мин. ФИО2 и ФИО3, действуя группой лиц по предварительному сговору, прибыли к дому № *** по *** мкр. Заречный г. Железногорска Курской области, где ФИО3 в куче песка разместил наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,23 грамма, находившееся в свертке из фрагмента фольги и полимерного пакетика, изготовив тайник-закладку для дальнейшего незаконного сбыта указанного наркотического средства. ФИО2 сфотографировал место расположения данного тайника, отправил фотографию с текстовым описанием места его расположения: «***, лицом к табличке, слева песок справа в нем прикоп» иному лицу на его аккаунт в Интернет-приложении «Т.». 

25 июля 2017 года в период с 14 час. 30 мин. до 14 час. 45 мин. житель г. Железногорска Курской области Д. приобрел оставленное ФИО2 и ФИО3 в указанном тайнике-закладке в песке рядом с домом № *** по *** г. Железногорска Курской области наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,23 грамма, заказанное им в тот же день для приобретения у неустановленного предварительным следствием пользователя аккаунта «Ш.», в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство. 

27 июля 2017 года в 10 час. 13 мин. около *** г. Железногорска Курской области Д. был задержан сотрудниками полиции. В ходе его личного досмотра в служебном кабинете МО МВД России «Железногорский» по *** г. Железногорске Курской области в период с 10 час. 35 мин. до 11 час. 10 мин. у него была обнаружена и изъята сигарета с фильтром, в которой находилось вещество растительного происхождения, по внешнему виду напоминающее табак, и вещество белого цвета в виде комков и порошка, являющееся наркотическим средством – веществом, содержащим в своем составе вещество альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,23 грамма (наркотическое средство в количестве 0,02 грамма израсходовано при производстве исследования и экспертизы). 

Таким образом ФИО2 совместно с иным лицом и ФИО3, действуя группой лиц по предварительному сговору, 25 июля 2017 года незаконно сбыли наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,23 грамма. 

Согласно постановлению Правительства РФ от 30.06.1998 года № 681 (ред. от 12.07.2017 года) «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», наркотическое средство N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, включены в список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (список I). 

В соответствии с постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 (ред. от 12.07.2017 года) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» масса 0,23 грамма наркотического средства N-метилэфедрон и его производных, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, образует значительный размер.

2. После незаконного сбыта Д. наркотического средства ФИО2 и ФИО3 проживали в г. Железногорске Курской области на съемной квартире ***. Находясь в данной квартире 31 июля 2017 года в утреннее время, ФИО2 и ФИО3 получили от иного неустановленного пользователя аккаунта «Ш.» Интернет-приложения «С.», уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, сообщение в указанном приложении с предложением для ФИО2 совместно с ним на прежних условиях незаконно сбыть наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в крупном размере, а также адрес местонахождения тайника-закладки с наркотическим средством в районе *** г. Железногорска Курской области. 

В переписке в Интернет-приложении «Т.» между иным лицом и ФИО2 была достигнута договоренность о распределении ролей между ними при совершении преступления, согласно которой иное лицо должно будет передавать ФИО2 расфасованные свертки с указанным наркотическим средством для последующего незаконного сбыта свертков, а ФИО2 после получения им через тайники-закладки от иного лица наркотического средства должен будет помещать в создаваемые им на территории г. Железногорска Курской области тайники-закладки наркотическое средство свертками для последующего их сбыта, после чего в Интернет-приложении «Т.» путем отправления электронных сообщений иному лицу сообщать о месте расположения созданных им тайников с наркотическим средством. Кроме этого, иное лицо, осуществляя общее руководство их совместной преступной деятельностью и координируя действия ФИО2, должно будет, соблюдая меры конспирации, размещать сообщения в Интернет-приложениях о продаже наркотических средств, приискивая заинтересованных лиц в незаконном приобретении наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, получать от приобретателей указанного наркотического средства деньги и сообщать им места тайников-закладок с наркотическим средством, созданных ФИО2 Часть денежных средств, полученных в результате незаконного сбыта наркотического средства, иное лицо должно будет перечислять ФИО2 в качестве вознаграждения. 

Вступив с иным лицом в преступный сговор на незаконный сбыт наркотического средства, ФИО2 предложил ФИО3 совместно от имени ФИО2 сбывать наркотическое средство с иным лицом, а получаемые ФИО2 от иного лица денежные средства, полученные в результате незаконного сбыта наркотического средства, делить пополам, при этом они договорились, что сообщать иному лицу об их сговоре не будут; при совершении преступления ФИО3 в подысканных ими местах для тайников-закладок будет размещать наркотические средства, а ФИО2 – фотографировать тайники и передавать информацию о месте их расположения иному лицу. Для совершения незаконного сбыта наркотических средств ФИО2 и ФИО3 договорились использовать автомобиль «Chery» регистрационный знак № ***, принадлежащий ФИО3

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере, ФИО2 и ФИО3 31 июля 2017 года в период с 11 час. 30 мин. до 12 час. 00 мин. приехали на указанном автомобиле под управлением ФИО3 к дому № *** по *** г. Железногорска Курской области, где в подготовленном для ФИО2 иным лицом тайнике-закладке забрали наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, расфасованное в отдельные свертки. Спрятав свертки с наркотическим средством в кармане своей одежды, ФИО2 и ФИО3 продолжили незаконно хранить их в квартире *** г. Железногорска Курской области с целью последующего незаконного сбыта группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

01 августа 2017 года в утреннее время ФИО2 и ФИО3, находясь в вышеназванной квартире, взяв с собой часть свертков, в которых находилось вышеуказанное наркотическое средство и, сложив их в карманы своей одежды, с целью последующего незаконного их сбыта группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, вышли из квартиры на улицу. Продолжая свои ранее начатые преступные действия, в тот же день в период с 06 час. 20 мин. до 07 час. 20 мин. ФИО2 в составе группы лиц по предварительному сговору с иным лицом и с ФИО3, действуя единым преступным умыслом, изготовили 3 тайника-закладки, разместив в каждом из них по одному свертку из фрагментов фольги и полимерных пакетиков с наркотическим средством – веществом, содержащим в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон и в целом относится к наркотическим средствам, общей массой 2,35 грамма: у электрического столба рядом с домом № *** по *** в *** Курской области; рядом с канализационным люком около *** в *** Курской области; у электрического столба рядом с домом № *** по *** в *** Курской области, для дальнейшего незаконного сбыта указанного наркотического средства лицам, допускающим потребление наркотических средств без назначения врача, сфотографировав каждый тайник для уведомления о месте их нахождения иного лица. 

01 августа 2017 года в 19 час. 00 мин. ФИО2 и ФИО3 были задержаны сотрудниками полиции в подъезде № *** *** г. Железногорска Курской области. В тот же день в период с 19 час. 20 мин. до 20 час. 00 мин. в ходе осмотра места происшествия, произведенного с участием ФИО2 и ФИО3, сотрудниками МО МВД России «Железногорский» были обнаружены изготовленные ФИО2 и ФИО3 01 августа 2017 года 3 тайника-закладки: у электрического столба рядом с домом № *** по *** в *** Курской области, рядом с канализационным люком около с *** Курской области, у электрического столба рядом с домом № *** по *** в *** Курской области, со свертками из фрагментов фольги и полимерных пакетиков, внутри которых находилось вещество белого цвета в виде порошка, являющееся наркотическим средством – веществом, содержащим в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в объекте № 1 массой 0,58 гр., в объекте № 2 – 0,91 гр., в объекте № 3 – 0,86 гр., а всего общей массой 2,35 грамма (при этом на исследование и экспертизу израсходовано по 0,02 грамма каждого объекта). 

Таким образом, ФИО2 совместно с иным лицом и ФИО3 группой лиц по предварительному сговору, действуя единым преступным умыслом, намеревались незаконно сбыть наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон и в целом относится к наркотическим средствам, общей массой 2,35 грамма, однако довести до конца свое преступление не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, так как ФИО2 и ФИО3 01 августа 2017 года были задержаны сотрудниками МО МВД России «Железногорский», которыми в тот же день в ходе осмотра места происшествия были обнаружены и изъяты сбываемые ими наркотические средства, не поступившие к потребителям из изготовленных ФИО2 и ФИО3 тайников-закладок. 

Согласно постановлению Правительства РФ от 30.06.1998 года № 681 (ред. от 29.07.2017 года) «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», наркотическое средство N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, включены в список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (список I). 

В соответствии с постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 (ред. от 29.07.2017 года) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» масса 2,35 грамма наркотического средства N-метилэфедрон и его производных, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, образует крупный размер (наркотическое средство в количестве 0,06 грамма израсходовано при производстве исследования и экспертизы).

В судебном заседании подсудимый ФИО2 виновным себя в совершении указанных преступлений признал полностью и пояснил, что в начале июня 2016 года, когда он находился в ***, от кого-то из знакомых узнал, что в сети Интернет можно заработать хорошие деньги, работая курьером по изготовлению тайников-закладок с наркотическим средством. Так как он не работал и испытывал материальные трудности, решил устроиться курьером по распространению наркотиков. В этот же промежуток времени, находясь по месту своего проживания, используя свой мобильный телефон «Айфон 5С» с избирательным абонентским номером № ***, он зарегистрировался в программе «Т.» под именем «Б.». В программе «Т.» он зашел на страницу «Ш.» и написал данному пользователю сообщение, поинтересовавшись работой. В ответ пришло сообщение с указанием на то, что работа заключается в создании тайников-закладок с наркотическими средствами на территории г. Курска и г. Железногорска Курской области с зарплатой в размере 150-200 руб. за один тайник-закладку. Он согласился на эти условия, и был принят на работу, пройдя предварительное собеседование, в ходе которого данный пользователь ему разъяснил, что в работу будет входить обязанность получить оптовую партию с наркотическим средством, а затем разложить его в зависимости от вида наркотического средства и его веса по мере поступления от оператора указаний по тайникам-закладкам в г. Курске. При этом он должен был сделать фотографию с подробным описанием места закладки, отправив эту информацию оператору по имени «Р.», который будет его куратором. Денежные средства, полученные за работу, должны были перечисляться ему на банковскую карту «Промсвязьбанк», позже он стал использовать банковскую карту ПАО «Почта Банк». Кроме этого, ему обещали компенсировать финансовые затраты, связанные с транспортными расходами, расходами на аренду жилья и питание. В период с июня по декабрь 2016 года он неоднократно по мере поступления задания от пользователя «Р.» приезжал в г. Курск для изготовления тайников-закладок с наркотическим средством. В апреле 2017 года в *** он встретился со своим другом ФИО3, которому в ходе разговора рассказал, что у него есть возможность заработать деньги путем изготовления тайников с наркотическими средствами в г. Курске и предложил работать вместе с ним, а заработанные деньги делить пополам. ФИО3 ответил, что подумает. Примерно через две недели он вновь встретился с ФИО3 и тот сообщил, что будет с ним работать. Для поездок в г. Курск они использовали автомобиль «Chery» регистрационный знак № ***, принадлежащий ФИО3 Исполняя заказы, ФИО3 обычно изготавливал закладки с наркотическим средством, а он (ФИО2) делал описание и фото тайника, которые затем отправлял «Р.» в программе «Т.». О том, что они решили работать вместе, пользователю «Р.» они не сообщали. В середине июля 2017 года от куратора пришло указание о необходимости ехать в г. Железногорск Курской области для работы закладчиком. Примерно с этого времени для перечисления ему зарплаты он стал использовать пластиковую карту ПАО «Сбербанк». Посоветовавшись с ФИО3, они решили поехать в г. Железногорск, куда прибыли 23 июля 2017 года на автомобиле последнего и сняли квартиру ***. На следующий день, примерно в 13 час., когда они находились на съемной квартире, пользователь «Р.» сообщил ему в переписке в приложении «С.» о месте оптового заклада с наркотическим средством «соли», который ему надо было забрать и разложить в тайники-закладки. Сообщение было следующего содержания: «*** партизан ***, стоя на дороге к воротам левым плечом идешь прямо по дороге с переходом на тропинку в лес (будет участок данной тропинки перекресток ты идешь прямо) и продолжая движение прямо примерно 100 метров обращая внимание по левой стороне мусор там лежит белого цвета мешок (сахар) под мешком в голубого цвета изоленте клад в кладе: 1,2 кр - 20 штук, 0,6 ск - 40 штук». Через полчаса он и ФИО3 на автомобиле подъехали к дому № *** по ***, а затем пешком прошли к указанному месту и нашли сверток из изоленты синего цвета, после чего вернулись на съемную квартиру, где осмотрели содержимое свертка, в котором находились два прозрачных полимерных пакета, на которых сверху маркером было указано количество свертков и вес. В одном из пакетов находились 20 фольгированных свертков, а в другом 40. На следующий день в период с 09 час. 00 мин. до 09 час. 30 мин. он положил все свертки в карман брюк и вместе с ФИО3 на автомобиле последнего они поехали по г. Железногорску с целью изготовления тайников-закладок. Подъехав к дому № *** по *** г. Железногорска, они вышли из автомобиля. Недалеко от домовладения находилась куча песка. Он передал ФИО3 один из фольгированных свертков с наркотиком, который тот прикопал у края насыпи с песком, а он, используя свой мобильный телефон, сделал описание места тайника и сфотографировал его. Фото заклада и его описание сразу же отправил пользователю «Р.». Точные места всех тайников-закладок он не помнит; информацию об изготовленных тайниках-закладках удалял из телефона по мере необходимости.

31 июля 2017 года около 11 час., когда они с ФИО3 находились на съемной квартире, в переписке в программе «С.» от пользователя «Р.» он получил сообщение о месте очередного оптового заклада с наркотическим средством, который надо было забрать и разложить в тайники-закладки. Сообщение было следующего содержания: «*** стоишь у торца спиной и прямо идешь по тропинке к лестнице (сломанный мост) спускаешься до окончания) поворот правее как перешел на тропинку внимание (правее) идешь несколько шагов пень стоит в нем между суками заткнут пакет в пакете клад в кладе: 3,5 сп - 10 шт., 0,9 ск - 10 шт., 0,6 ск - 30 шт». В этот же день примерно с 11 час. 30 мин. до 12 час. 00 мин. они с ФИО3 на автомобиле последнего подъехали к вышеназванному месту, нашли сверток из изоленты черного цвета, который осмотрели в автомашине. В свертке находились три прозрачных полимерных пакета, подписанные маркером сверху. В двух пакетах находилось по 10 фольгированных свертков, а в одном – 30. Свертки они не разворачивали, но ему достоверно было известно, что там наркотик. После этого они проехали на автомобиле по территории г. Железногорска и района, точно сказать не может, так как местность ему не известна, и разложили содержимое одного из полученных пакетов, а затем вернулись домой. На следующий день они решили разложить оставшиеся свертки с наркотическим средством в тайники-закладки, для чего он достал оставшиеся два пакета, из которых переложил часть свертков в карман одежды, а часть свертков забрал ФИО3 В период с 06 час. 20 мин. до 07 час. 20 мин. на автомобиле под управлением последнего они проехали на *** Курской области, где остановились на грунтовой дороге вблизи озера, откуда направились к дому № ***, вблизи которого находился бетонный столб. У основания столба ФИО3 положил один из свертков из партии по 0,6 грамм, а он, используя свой мобильный телефон, сделал описание места тайника и сфотографировал его. Затем они прошли к дому № *** «а» по той же улице, где возле канализационного люка, расположенного около домовладения, ФИО3 положил один из свертков с наркотическим средством, точный вес которого он не помнит, а он, используя свой мобильный телефон, сделал описание места тайника и сфотографировал его. Далее они пешком прошли к дому № ***, вблизи которого находился бетонный столб, у его основания ФИО3 положил один из свертков с наркотиком, а он, используя свой мобильный телефон, сделал описание места тайника и сфотографировал его. После этого они разложили остальные свертки с наркотическим средством, но куда именно – он не помнит. Вернувшись к дому, где они проживали, он все фото с изображением тайников-закладок и их описание отправил пользователю «Р.», а затем описание с фотографиями удалил. После этого он вместе с ФИО3 зашел в подъезд, где они были задержаны сотрудниками полиции. 

Согласно протоколу явки с повинной от 01.08.2017 года ФИО2 добровольно собственноручно изложил обстоятельства совершенного им совместно с ФИО3 преступления, указав, что в июне 2017 года он устроился на работу в Интернет-магазин курьером по изготовлению тайников-закладок наркотических средств на территории Курской области. Находясь у *** г. Железногорска, совместно с ФИО3 изготовил тайник-закладку с наркотическим средством 25 июля 2017 года (т. 1, л.д. 62).

Из протокола явки с повинной, оформленного ФИО2 01.08.2017 года (т. 1, л.д. 107), следует, что он в июне 2016 года устроился на работу в Интернет-магазин курьером по изготовлению тайников-закладок наркотических средств на территории Курской области. Получив оптовую партию 31 июля 2017 года, он вместе с ФИО3 01 августа 2017 года изготовил тайники-закладки с наркотическим средством около домов № *** по *** в *** Курской области, положив в указанных местах по одному свертку с наркотическим средством.

Подсудимый ФИО3 виновным себя в совершении указанных преступлений признал полностью и показал, что в июле 2017 года в дневное время в *** он встретился со своим другом ФИО2, который рассказал ему, что есть возможность заработать деньги путем изготовления тайников-закладок в г. Курске и г. Железногорске Курской области, пояснив, что сам работает на один из Интернет-магазинов по продаже наркотических средств и предложил работать вместе с ним, а заработанные деньги делить пополам. Он сказал, что подумает. Спустя примерно две недели, они вновь встретились с ФИО2 в том же районе, и он сообщил, что будет с ним работать. Для передвижения они договорились использовать его автомобиль марки «Chery» регистрационный знак № ***. В середине июля 2017 года ФИО2 от куратора пришло указание о необходимости ехать в г. Железногорск Курской области для работы закладчиком, куда они приехали на его автомобиле 23 июля 2017 года, и сняли квартиру ***. На следующий день, около 13 час. ФИО2 от куратора «Р.» пришло сообщение в программе «С.» о месте оптового заклада с наркотическим средством «соли», который надо было забрать и разложить в тайники-закладки. Клад располагался недалеко от *** партизан г. Железногорска Курской области. В период с 13 час. 00 мин. до 13 час. 30 мин. он и ФИО2 на автомобиле подъехали к названному дому, а затем пешком прошли к указанному месту и нашли сверток из изоленты синего цвета, который забрали и вернулись на съемную квартиру, где осмотрели его содержимое. В свертке находились два прозрачных полимерных пакета, подписанные маркером сверху. В каждом из пакетов находились фольгированные свертки, общее количество которых он не помнит. Свертки они не разворачивали. На следующий день в период с 09 час. 00 мин. до 09 час. 30 мин. ФИО2 положил все свертки в карман брюк, и они на автомобиле поехали по г. Железногорску с целью изготовления тайников-закладок. Подъехав к дому № *** по *** г. Железногорска, они вышли из автомобиля, подошли к куче песка, находящегося около домовладения, где ФИО2 передал ему один из фольгированных свертков с наркотиком, который он прикопал у края кучи с песком, а ФИО2, используя свой мобильный телефон, сделал описание места тайника и сфотографировал его. Фото заклада и его описание ФИО2 отправил куратору «Р.». Точные места всех тайников-закладок он не помнит. 

31 июля 2017 года около 11 час., когда они с ФИО2 находились на съемной квартире в г. Железногорске, тому в переписке в программе «С.» пришло сообщение о месте очередного оптового заклада с наркотическим средством, расположенного вблизи *** г. Железногорска Курской области. В этот же день, примерно с 11 час. 30 мин. до 12 час. 00 мин., они с ФИО2 на его автомобиле подъехали по описанию к вышеназванному месту и нашли сверток из изоленты черного цвета. ФИО2 поднял сверток, в котором находились три прозрачных полимерных пакета, подписанные маркером сверху. Сколько было свертков в каждом пакете, он не помнит. Свертки они не разворачивали, но он предполагал, что там наркотик. После этого они проехали на автомобиле по территории г. Железногорска или района, точно сказать не может, так как не местный, вдвоем разложили содержимое одного из пакетов, полученных в кладе, и вернулись на съемную квартиру. 01 августа 2017 года в утреннее время они с ФИО2 решили поехать разложить оставшиеся свертки с наркотическим средством в тайники-закладки, для чего ФИО2 достал оставшиеся два пакета, переложил часть свертков в карман своей одежды, а часть свертков он положил в карман своей одежды. В период с 06 час. 20 мин. до 07 час. 20 мин. на его автомобиле они проехали на *** Курской области, где остановились на грунтовой дороге, вблизи озера. Выйдя из автомобиля, вдвоем проследовали к дому № ***, вблизи которого находился бетонный столб, и у его основания он положил один из свертков, его вес не знает, а ФИО2, используя свой мобильный телефон, сделал описание места тайника и сфотографировал его. Затем они проследовали к дому № *** «а» по той же улице, где около канализационного люка, расположенного вблизи домовладения, он положил один из свертков с наркотиком, а ФИО2 с помощью телефона сделал описание места тайника и сфотографировал его. Далее они пешком проследовали к дому № *** ***, где вблизи дома находился бетонный столб, у основания которого он положил один из свертков с наркотиком, а ФИО2 сфотографировал место тайника и сделал его описание. После этого они разложили остальные свертки с наркотическим средством, но точные места их он не помнит и показать не может. В работе он обычно делал тайник-закладку с наркотическим средством, а ФИО2 – описание и фото, которые затем отправлял куратору Интернет-магазина в программе «Т.». Когда ФИО2 отправлял со своего телефона информацию, он не видел, и тот ему не пояснял, когда это сделал. После этого они подъехали к дому, где проживали, зашли в подъезд, где были задержаны сотрудниками полиции. Находясь в МО МВД России «Железногорский», он собственноручно написал явку с повинной и признался, что совместно с ФИО2 совершил сбыт наркотических средств на территории Железногорского района. Кроме этого, совместно с сотрудниками полиции и ФИО2 они проехали к месту изготовления тайников-закладок, где в присутствии понятых он указал 3 тайника-закладки, где были обнаружены и изъяты 3 свертка с наркотическим средством, упакованные в 3 бумажных конверта. Также совместно с ФИО2 и сотрудниками полиции они проследовали на съемную квартиру, где в ходе осмотра с участием понятых были обнаружены и изъяты полимерные пакеты, в которых ранее находились свертки с наркотическими средствами с надписями сверху, а также были изъяты мобильные телефоны его и ФИО2 

В собственноручно написанной явке с повинной от 01.08.2017 года ФИО3 указал, что 25 июля 2017 года он вместе с ФИО2 положил в тайник-закладку сверток с наркотическим средством у *** г. Железногорска Курской области (т. 1, л.д. 68).

Согласно протоколу явки с повинной от 01.08.2017 года ФИО3 добровольно собственноручно изложил обстоятельства совершенного им совместно с ФИО2 преступления, указав, что 01 августа 2017 года вместе с ФИО2 они положили в тайники-закладки наркотическое средство в свертках около домов № *** по *** Курской области (т. 1, л.д. 115).

Помимо признательных показаний подсудимых и их явок с повинной, виновность ФИО2 и ФИО3 в совершении инкриминируемых им преступлений подтверждается совокупностью исследованных по делу доказательств.

1. Свидетель Д. в суде показал, что в конце декабря 2016 года от кого-то из знакомых ему стало известно, что в сети Интернет, используя приложение «Т.», можно приобрести наркотические средства. Тогда же, используя мобильный телефон, в котором установлена сим-карта с избирательным абонентским номером № ***, он зарегистрировался в указанном приложении под ником «Я.». 25 июля 2017 года, находясь дома, в обеденное время он решил приобрести наркотическое средство «соли» для личного употребления без цели сбыта, для чего, используя свой телефон, зашел в приложение «Т.», где нашел пользователя под именами «Ш.», которому направил сообщение с просьбой выслать перечень предлагаемых к продаже наркотических средств. В ответ ему был выслан прайс с указанием видов наркотика, в том числе Крис – 1,2 гр. по цене 2350 руб., который он решил приобрести, написав сообщение пользователю «Ш.». Сразу же ему пришло сообщение с номером киви-кошелька: № ***, на который надо было перечислить денежные средства за приобретаемый наркотик. Около 14 час. он перечислил деньги на указанный номер и получил сообщение с указанием адреса тайника-закладки следующего содержания: «***, лицом к табличке, слева песок справа в нем прикоп». На автомобиле такси он проехал по указанному адресу и по описанию нашел тайник-закладку, откуда достал фольгированный сверток, в котором находился полимерный пакет с наркотическим средством. В течение двух дней часть наркотического средства он употребил путем курения, а оставшуюся часть перемешал с табаком и утрамбовал в сигарету «LD». 27 июля 2017 года в 10-м часу он находился недалеко от *** г. Железногорска, когда к нему подошли сотрудники полиции и попросили проследовать вместе с ними. На служебном автомобиле они прибыли в дежурную часть МО МВД России «Железногорский», где сотрудники полиции ему пояснили, что в связи с наличием информации о приобретении им наркотического средства, он будет досмотрен. В присутствии двух граждан был произведен его личный досмотр, в ходе которого у него была обнаружена и изъята сигарета с наркотическим средством «соли», мобильный телефон, который он использовал для входа в программу «Т.». Сотрудником полиции был составлен протокол личного досмотра, в котором расписались все участники. Затем он, находясь в МО МВД России «Железногорский», собственноручно написал протокол явки с повинной и признался в незаконном приобретении и хранении наркотического средства «соли» 25 июля 2017 года. После этого совместно с сотрудниками полиции они проехали к месту, где ранее забрал из тайника-закладки сверток с наркотическим средством. В присутствии понятых он указал на насыпь песка, расположенную рядом с домом № *** по *** мкр. Заречный г. Железногорска, и пояснил, где 25 июля 2017 года обнаружил сверток с наркотическим средством «соли». После этого он и все участвующие лица расписались в протоколе осмотра места происшествия. 

Допрошенный в судебном заседании свидетель Ч. показал, что 27 июля 2017 года в 11-м часу он находился на ул. Автолюбителей г. Железногорска, к нему обратился сотрудник полиции, который пригласил поучаствовать при производстве личного досмотра гражданина, на что он согласился. Кроме него был приглашен еще один мужчина. Все вместе они прошли в служебный кабинет в ДЧ МО МВД России «Железногорский», где находились еще сотрудники полиции и мужчина, который представился как Д. Сотрудник полиции пояснил, что в связи с имеющейся информацией о причастности Д. к незаконному обороту наркотических средств будет проведен его личный досмотр, разъяснил всем участвующим порядок производства личного досмотра, а также права и обязанности. Затем сотрудник полиции спросил у Д.: имеются ли у того при себе запрещенные в гражданском обороте предметы и вещества, на что последний пояснил, что таковых у него нет. Сотрудник полиции в их присутствии стал проводить личный досмотр Д., в ходе которого у него был изъят мобильный телефон, кассовый чек, а также из сумки, находящейся при Д., была изъята пачка сигарет марки «LD», внутри которой была обнаружена сигарета со скрученным концом, изъятая впоследствии. Она была упакована в бумажный конверт, клапан которого оклеен пояснительной запиской, на которой поставили свои подписи участвующие лица, в том числе и он. После составления протокола личного досмотра, он был зачитан вслух, и затем он и второй участвующий мужчина расписались в нем. Д. также расписался в протоколе личного досмотра. 

Свидетель И. дал в судебном заседании показания, аналогичные вышеприведенным показаниям свидетеля Ч.

Свидетель Ч. в суде показал, что 27 июля 2017 года в 13-м часу, когда он находился на *** мкр. Заречный г. Железногорска Курской области, к нему обратился сотрудник полиции, который попросил его поучаствовать в осмотре места происшествия в качестве понятого, на что он согласился. Кроме него в качестве понятого был приглашен еще один гражданин. В сопровождении сотрудника полиции они прошли на участок местности, расположенный перед домом № *** по *** мкр. Заречный г. Железногорска Курской области. На данном участке местности находились еще сотрудники полиции, а также молодой человек, который представился как Д. Сотрудник полиции разъяснил, что в связи с наличием информации о причастности данного молодого человека к незаконному обороту наркотических средств, будет проведен осмотр места происшествия. Ему и второму приглашенному понятому были разъяснены права и обязанности, а также порядок производства осмотра места происшествия. Сотрудник полиции предложил Д. указать место, где тот обнаружил в тайнике-закладке сверток с наркотическим средством. Д. указал на насыпь песка, находящуюся около *** мкр. Заречный г. Железногорска, и пояснил, что именно в этой куче песка он 25 июля 2017 года в дневное время обнаружил и забрал сверток с наркотическим средством «соли». Указанное место было сфотографировано, о чем им было объявлено. После этого данное место было осмотрено и составлен протокол осмотра места происшествия, который был зачитан вслух. В нем было записано все верно, и затем он и все участвующие лица в нем расписались. Д. также поставил свою подпись. В ходе осмотра ничего не изымалось.

Оглашенные в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показания свидетеля З., данные им в ходе предварительного расследования, аналогичны вышеприведенным показаниям свидетеля Ч.

Допрошенный в судебном заседании свидетель М. показал, что 01 августа 2017 года в вечернее время он находился в ***, где к нему обратился сотрудник полиции, который пригласил поучаствовать в качестве понятого при производстве осмотра места происшествия, на что он согласился. Кроме него был приглашен еще мужчина в качестве понятого. Все вместе они подошли к дому № *** по ***, где находились еще сотрудники полиции и граждане, которые представились как ФИО2 и ФИО3 После этого ему и другому мужчине было предложено проехать в мкр. Заречный г. Железногорска на ***, где ФИО2 и ФИО3 изготовили 25 июля 2017 года тайник-закладку с наркотическим средством. На служебном автомобиле они проследовали на названную улицу. Ему и другому мужчине сотрудником полиции был разъяснен порядок осмотра места происшествия и разъяснены права и обязанности. ФИО2 и ФИО3 сотрудником полиции было предложено указать место, где они 25 июля 2017 года изготовили тайник-закладку с наркотическим средством. ФИО2 и ФИО3 пояснили, что они изготовили тайник-закладку в куче песка около *** мкр. Заречный г. Железногорска и указали на насыпь песка, пояснив, что именно в данном месте они 25 июля 2017 года в дневное время изготовили тайник-закладку с наркотическим средством «соли» для последующего сбыта лицам, допускающим потребление наркотических средств без назначения врача. В ходе осмотра в данном месте ничего обнаружено не было. Указанное место было сфотографировано, о чем было объявлено. После этого сотрудник полиции составил протокол осмотра места происшествия, прочитанный им вслух. После его прочтения он и второй понятой, а также ФИО2 и ФИО3 расписались в протоколе. 

Оглашенные в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показания свидетеля С., данные им в ходе предварительного расследования, аналогичны вышеприведенным показаниям свидетеля М.

Из оглашенных в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля О., данных им в ходе предварительного расследования (т. 3, л.д. 6-7), следует, что он работает оперуполномоченным ОКОН МО МВД России «Железногорский». В его должностные обязанности входит выявление и пресечение преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ. 24 июля 2017 года в МО МВД России «Железногорский» поступила оперативная информация о том, что неустановленные лица, проживающие по *** г. Железногорске Курской области, использующие автомобиль марки «Chery» регистрационный знак № ***, причастны к сбыту наркотических средств синтетического происхождения на территории г. Железногорска Курской области в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, использующим интернет-приложение «Т.», в связи с чем было принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение». С 08 часов 25 июля 2017 года он совместно со старшим оперуполномоченным ОКОН МО МВД России «Железногорский» Н. осуществлял наблюдение за неустановленными лицами, проживающими по вышеуказанному адресу. В 09 часов из подъезда № *** *** г. Железногорска вышли двое парней, которые сели в салон автомобиля марки «Chery» и проследовали по *** в сторону мкр. Заречный г. Железногорска. Они проследовали за ними. Около 09 час. 20 мин. автомобиль подъехал к кладбищу, расположенному в мкр. Заречный г. Железногорска, где остановился. Парни вышли из салона и направились по улицам данного микрорайона. После этого наблюдение за неизвестными парнями не велось в связи с малолюдностью улиц и возможной расшифровкой мероприятия. В 09 час. 30 мин. наблюдение было восстановлено. Примерно в это время двое парней подошли к куче песка, расположенной у *** мкр. Заречный г. Железногорска, один из которых начал оглядываться и нагибаться к куче песка, а второй в это время проводил манипуляции с мобильным телефоном. В дальнейшем наблюдение не велось в связи с малолюдностью улиц. В 10.00 час. парни сели в автомобиль и поехали в сторону *** г. Железногорска, при этом наблюдение было прекращено в связи с настороженным поведением парней, а также малолюдностью и возможной расшифровкой наблюдения. Точное место изготовления тайника-закладки установить не представилось возможным. Впоследствии стало известно, что данных парней зовут ФИО2 и ФИО3, которые 01 августа 2017 года были задержаны сотрудниками полиции.

Свидетель Н. в судебном заседании дал показания, аналогичные вышеприведенным показаниям свидетеля О., показав также, что он принимал участие при задержании в вечернее время 01 августа 2017 года ФИО3 и ФИО2 во втором подъезде *** г. Железногорска Курской области. При этом с его стороны и со стороны других сотрудников полиции в отношении ФИО3 и ФИО2 не применялись меры психологического, морального и физического воздействия. В ходе осмотра места происшествия 01 августа 2017 года были обнаружены и изъяты 3 свертка с наркотическим средством; ФИО3 и ФИО2 указали места, где они забрали из тайников-закладок оптовые партии с наркотическим средством; были обнаружены и изъяты 2 банковские карты при осмотре автомобиля «Chery» регистрационный знак № ***, принадлежащего ФИО3; изъяты фрагмент полимерного пакета, в котором ранее находились наркотические средства, и 2 мобильных телефона, принадлежащие ФИО3 и ФИО2 в квартире, где проживали последние. Подсудимые также пояснили, что могут показать место, где 25 июля 2017 года они изготовили тайник-закладку с наркотическим средством «соли», а именно на *** мкр. Заречный г. Железногорска. Совместно с сотрудниками полиции и понятыми они проехали по указанному адресу, где ФИО2 и ФИО3 пояснили, что изготовили тайник-закладку в куче песка около *** мкр. Заречный г. Железногорска. В ходе осмотра в данном месте ничего обнаружено не было. Следователь составил протокол осмотра места происшествия, который после его прочтения подписали все участвующие лица. ФИО3 и ФИО2 давали показания добровольно в присутствии понятых. Перед началом опроса ФИО3 были разъяснены в полном объеме его права и обязанности, положения ст. 51 Конституции РФ, а также ч. 1.2 ст. 144 УПК РФ. В ходе опроса ФИО3 пояснил, что в июле 2017 года совместно с ФИО2 осуществлял незаконный сбыт наркотических средств путем создания тайников-закладок на территории г. Железногорска и Железногорского района. Никаких физических, психических и моральных воздействий он на ФИО3 не оказывал. 

Согласно протоколу личного досмотра от 27.07.2017 года и фототаблице к нему (т. 1, л.д. 34-40) в ходе досмотра Д. обнаружена сигарета, один из концов которой закручен; со слов Д. в обнаруженной сигарете находятся «кристаллы», смешанные с табаком, которые он приобрел, используя сеть Интернет, в тайнике-закладке; сигарета была изъята и упакована в бумажный конверт, опечатанный пояснительной запиской с подписями участвующих лиц.

Из протокола осмотра места происшествия от 27.07.2017 года и фототаблицы к нему (т. 1, л.д. 41-43) следует, что при осмотре участка местности расположенного около *** в мкр. Заречный г. Железногорска Курской области Д. пояснил, что 25 июля 2017 года в куче песка около вышеназванного дома вблизи металлического забора он обнаружил тайник-закладку с наркотическим средством «соли», которое приобрел в сети Интернет, используя приложение «Т.».

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 01.08.2017 года и фототаблице к нему (т. 1, л.д. 73-75) осмотрен участок местности напротив *** в мкр. Заречный г. Железногорска Курской области, на котором находится складированный песок, где, как пояснили участвующие при производстве следственного действия ФИО2 и ФИО3, примерно 25.07.2017 года они сделали тайник-закладку в виде свертка фольги, внутри которого был завернут пакет с веществом белого цвета внутри.

Допрошенный в качестве свидетеля следователь СО МО МВД России «Железногорский» А. показал в суде, что 1.08.2017 года в присутствии понятых им был проведен осмотр места происшествия – участка местности напротив *** в мкр. Заречный г. Железногорска Курской области, перед началом которого он разъяснил ФИО2 и ФИО3 права и обязанности, в том числе право пользоваться помощью защитника, положения, предусмотренные ст. 51 Конституции РФ, – не свидетельствовать против самого себя и близких родственников, те добровольно, без какого-либо принуждения показали место, где сделали тайник-закладку в виде пакета с веществом белого цвета; ни подавленными, ни испуганными ФИО2 и ФИО3 не выглядели; о необходимости проконсультироваться с защитником не заявляли; никакого давления на них никем оказано не было. 

Как следует из справки об исследовании № 723/и от 28.07.2017 года (т. 1, л.д. 59), представленное на исследование вещество белого цвета в виде комков и порошка массой 0,23 грамма (объект № 1) содержит в своем составе вещество альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон (на исследование израсходовано по 0,01 грамма исследуемого вещества); представленное на исследование вещество растительного происхождения (объект № 2) каким либо наркотическим средством, психотропным веществом, а также аналогом или прекурсором не является. 

Из заключения эксперта № 644/з от 10.08.2017 года (т. 2, л.д. 159-161) следует, что представленное на экспертизу вещество в виде комков и порошка (объект № 1) массой 0,22 грамма содержит в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон (на экспертизу израсходовано 0,01 грамма исследуемого вещества).

Согласно протоколу осмотра предметов от 22.08.2017 года и фототаблице к нему (т. 2, л.д. 162-164) была осмотрена сигарета марки «LD» с фильтром, один из концов которой закручен, упакованная до вскрытия в бумажный конверт белого цвета, опечатанный бумажной биркой с пояснительным текстом, подписью эксперта и оттиском круглой печати «№ 3» ЭКЦ УМВД России по Курской области и бумажной биркой с пояснительным текстом, подписями участвующих лиц и оттиском круглой печати «Дежурная часть» МО МВД России «Железногорский», с биркой № 1395/431.

На основании постановления о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 22.08.2017 года (т. 2, л.д. 165) сигарета марки «LD» с веществом внутри, упакованная в бумажный конверт, оклеенный бумажной биркой с пояснительным текстом, подписью дознавателя и оттиском круглой печати «№ 2» МО МВД России «Железногорский» признана и приобщена к уголовному делу в качестве вещественного доказательства.

2. Свидетель М. в суде показал, что 01 августа 2017 года в вечернее время он находился в ***, где к нему обратился сотрудник полиции, который пригласил поучаствовать в качестве понятого при производстве осмотра места происшествия, на что он согласился. Кроме него был приглашен еще мужчина в качестве понятого. Они подошли к дому № *** по ***, где находились еще сотрудники полиции и граждане, которые представились как ФИО2 и ФИО3 Ему и другому мужчине сотрудником полиции был разъяснен порядок осмотра места происшествия, а также права и обязанности. Также сотрудник полиции пояснил, что будет проведен осмотр участков местности, где ФИО2 и ФИО3 изготовили тайники-закладки с наркотическим средством. ФИО2 и ФИО3 было предложено указать места, где те изготовили тайники-закладки с наркотическим средством. ФИО2 и ФИО3 пояснили, что один из тайников-закладок они изготовили около столба рядом с домом № *** по *** и, указав на электрический столб, пояснили, что именно в данном месте они 01 августа 2017 года в дневное время изготовили тайник-закладку с наркотическим средством «соли». В ходе осмотра в данном месте был обнаружен и изъят сверток из фрагмента фольги, внутри которого находился полимерный пакетик с веществом белого цвета. После этого ФИО2 и ФИО3 пояснили, что необходимо преследовать к дому № *** «а» по ***, где они также изготовили тайник-закладку с наркотическим средством «соли». Все участвующие лица проследовали к данному дому, где парни указали на канализационный люк и пояснили, что в данном месте они 01 августа 2017 года в дневное время изготовили тайник-закладку с наркотическим средством «соли». В ходе осмотра в данном месте был обнаружен и изъят сверток из фрагмента фольги, внутри которого находился полимерный пакетик с веществом белого цвета. Далее ФИО2 и ФИО3 пояснили, что необходимо преследовать к дому № *** по ***, где они также изготовили тайник-закладку с наркотическим средством «соли». Все участвующие лица проследовали к данному дому, где парни указали на электрический столб, расположенный рядом с домом и пояснили, что в данном месте 01 августа 2017 года в дневное время изготовили тайник-закладку с наркотическим средством «соли». В ходе осмотра в данном месте был обнаружен и изъят сверток из фрагмента фольги, внутри которого находился полимерный пакетик с веществом белого цвета. Все обнаруженные в ходе осмотра свертки были упакованы в бумажные конверты, опечатанные пояснительными записками, на которых поставили свои подписи участвующие лица. Места, где были обнаружены тайники-закладки с наркотическим средством, сотрудник полиции сфотографировал, о чем им было объявлено. Протоколы осмотра мест происшествия были зачитаны вслух. Он и второй понятой, а также ФИО2 и ФИО3 поставили в них свои подписи. 

Оглашенные в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показания свидетеля С., данные им в ходе предварительного расследования, аналогичны вышеприведенным показаниям свидетеля М.

Допрошенный в судебном заседании свидетель П. показал, что 01 августа 2017 года в вечернее время он вместе со своим знакомым Р. находился около магазина «ЦУМ», расположенного по *** г. Железногорска, когда к ним обратился сотрудник полиции, который пригласил поучаствовать в ходе осмотра места происшествия, на что они согласились. В сопровождении сотрудника полиции проследовали к дому № *** по *** г. Железногорска, где находились сотрудники полиции, а также граждане, которые представились как ФИО2 и ФИО3 Сотрудник полиции пояснил, что ФИО2 и ФИО3 были задержаны в связи с причастностью к незаконному сбыту наркотических средств путем сознания тайников-закладок на территории г. Железногорска, поэтому будет проведен осмотр автомобиля, принадлежащего ФИО3, а также квартира, в которой проживали ФИО3 и ФИО2 во время их пребывания в г. Железногорске Курской области. Им были разъяснены права и обязанности понятых, а также порядок производства осмотра места происшествия. В ходе осмотра автомобиля «Chery» в салоне были обнаружены и изъяты две банковские карты ПАО «Сбербанк» и ПАО «Почта Банк», которые были упакованы в полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью, а ее концы оклеены пояснительной запиской, на которой поставили подписи все участвующие лица. ФИО2 пояснил, что данные банковские карты принадлежат ему. Следователем был составлен протокол осмотра места происшествия, зачитанный им вслух. В протоколе расписались все участвующие лица. После этого ему и Р. было предложено поучаствовать в осмотре квартиры в качестве понятых, на что они согласились, и прошли в *** г. Железногорска Курской области, где проживали ФИО2 и ФИО3, которые дали согласие на осмотр квартиры. Перед началом проведения осмотра квартиры, следователь спросил у ФИО2 и ФИО3, имеются ли у них в квартире запрещенные к гражданскому обороту предметы и вещества, на что те пояснили, что таковых у них нет. ФИО2 своими ключами открыл входную дверь квартиры и разрешил всем войти. Сотрудники полиции приступили к осмотру квартиры. В ходе осмотра квартиры в присутствии него и Р. были обнаружены и изъяты: два фрагмента от прозрачных полимерных пакетиков; два сотовых телефона. Обнаруженные и изъятые предметы были упакованы в полимерные пакеты, горловины которых были обвязаны нитью, а концы ее оклеены бирками с пояснительным текстом, на которых затем поставили свои подписи участвующие лица. Следователем был составлен протокол осмотра места происшествия, зачитанный им вслух. В протоколе расписались все участвующие лица, в том числе ФИО2 и ФИО3

Свидетель Р. в судебном заседании дал показания, аналогичные вышеприведенным показаниям свидетеля П.

В судебном заседании свидетель Н. показал, что работает старшим оперуполномоченным ОКОН МО МВД России «Железногорский». В его должностные обязанности входит выявление и пресечение преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ. 24 июля 2017 года в МО МВД России «Железногорский» поступила оперативная информация о том, что неустановленные лица, проживающие в *** г. Железногорске Курской области, использующие автомобиль марки «Chery» регистрационный знак № ***, причастны к сбыту наркотических средств синтетического происхождения на территории г. Железногорска Курской области в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, использующим интернет-приложение «Т.». При рассмотрении оперативной информации в отношении ФИО2 и ФИО3 руководителем территориального органа было дано указание на проведения совместных мероприятий с сотрудниками ОУР МО МВД России «Железногорский». 01 августа 2017 года в вечернее время он совместно с оперуполномоченным ОКОН Г. находился в районе ТЦ «Европа 26», расположенного по *** г. Железногорске, когда к ним поступило сообщение от сотрудников ОУР МО МВД России «Железногорский» Ш. и К., что те ведут наблюдение за домом, где проживают ФИО2 и ФИО3, и в случае их возвращения будет необходима помощь в задержании и документировании. Они проследовали к указанному дому и совместными усилиями 01 августа 2017 года в 19 час. 00 мин. в подъезде № 2 были задержаны ФИО2 и ФИО3 О задержании указанных лиц, которые могли быть причастны к изготовлению тайников-закладок с наркотическим средством, Г. было сообщено в Дежурную часть МО МВД России «Железногорский». По приезду следственно-оперативной группы ФИО2 и ФИО3 пояснили, что могут показать место, где они 01 августа 2017 года в утреннее время изготовили тайники-закладки с наркотическим средством «соли». В вечернее время ФИО2 и ФИО3 совместно с сотрудниками полиции проехали в *** Курской области, где в присутствии понятых указали места изготовленных ими в дневное время 01 августа 2017 года тайников-закладок с наркотическим средством на ***, а именно: у электрического столба около ***, у канализационного люка около *** и у электрического столба рядом с домом № ***. В ходе осмотра в указанных местах были обнаружены и изъяты три свертка из фрагмента фольги, внутри которых находились полимерные пакетики с веществом белого цвета, впоследствии упакованные в бумажные конверты, опечатанные пояснительными записками с подписями участвующих лиц. После этого следователь составил протокол осмотра места происшествия, который был прочитан вслух. В протоколе осмотра расписались понятые, а так же ФИО2 и ФИО3 Затем подсудимые пояснили, что могут показать место, где 25 июля 2017 года они изготовили тайник-закладку с наркотическим средством «соли», а именно на *** мкр. Заречный г. Железногорска. Совместно с сотрудниками полиции и понятыми они проехали по указанному адресу, где ФИО2 и ФИО3 пояснили, что изготовили тайник-закладку в куче песка около *** мкр. Заречный г. Железногорска. В ходе осмотра в данном месте ничего обнаружено не было. Следователь составил протокол осмотра места происшествия, который после его прочтения подписали все участвующие лица. После этого было принято решение осмотреть автомобиль «Chery», на котором передвигались ФИО2 и ФИО3, а также квартиру, в которой они проживали в г. Железногорске. По прибытии к *** г. Железногорска были приглашены двое мужчин для производства осмотра автомобиля и квартиры. При осмотре салона автомобиля «Chery» регистрационный знак № *** были обнаружены и изъяты две банковские карты ПАО «Сбербанк» и ПАО «Почта Банк», которые, со слов ФИО2, принадлежали ему. Следователем был составлен протокол осмотра места происшествия, который подписали все участвующие лица. После этого следователем было предложено пройти в *** г. Железногорска Курской области, в которой проживали граждане ФИО2 и ФИО3, давшие согласие на осмотр квартиры. Перед началом проведения осмотра квартиры следователь спросил у ФИО2 и ФИО3, имеются ли у них в квартире запрещенные к гражданскому обороту предметы и вещества, на что те пояснили, что таковых у них нет. ФИО2 своими ключами открыл входную дверь квартиры и разрешил всем войти. В ходе осмотра квартиры в присутствии понятых были обнаружены и изъяты: два фрагмента от прозрачного полимерного пакетика, а также два сотовых телефона, которые были упакованы в полимерные пакеты, опечатанные пояснительными записками с подписями участвующих лиц. Следователем был составлен протокол осмотра места происшествия, который подписали все участвующие лица. Позже, находясь в здании МО МВД России «Железногорский», ФИО2 и ФИО3 собственноручно без физического и психологического давления написали протоколы явок с повинной. 

Свидетель Г. в судебном заседании дал показания, аналогичные вышеприведенным показаниям свидетеля Н., также пояснив, что ФИО2 и ФИО3 добровольно собственноручно написали протоколы явок с повинной, в которых признались в совершении незаконного сбыта наркотических средств на территории г. Железногорска и Железногорского района. Объяснения от ФИО2 и ФИО3 были получены после разъяснения им положений ст. 51 Конституции РФ, а также предупреждения их о том, что в случае их согласия сообщить сведения по существу проводимой проверки о преступлении они в соответствии с ч. 1.2 ст. 144 УПК РФ могут быть использованы в качестве доказательств. Никакого воздействия со стороны сотрудников полиции на ФИО2 и ФИО3 не оказывалось.

Допрошенный в суде свидетель Ш. показал, что работает начальником отделения ОУР МО МВД России «Железногорский». В его должностные обязанности входит предупреждение, пресечение и раскрытие преступлений, совершенных на территории г. Железногорска и Железногорского района, в том числе в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ. В конце июля 2017 года в МО МВД России «Железногорский» поступила оперативная информация о том, что ФИО2 и ФИО3, временно проживающие в *** г. Железногорска, предположительно занимаются распространением наркотических средств, изготавливая тайники-закладки на территории г. Железногорска и Железногорского района Курской области. При рассмотрении оперативной информации в отношении ФИО2 и ФИО3 руководителем территориального органа было дано указание на проведения совместных мероприятий с сотрудниками ОКОН МО МВД России «Железногорский», так как выявление преступлений, предусмотренных ст. 228 УК РФ, непосредственно входит в их должностные обязанности. Сотрудниками ОКОН МО МВД России «Железногорский» также осуществлялись проведения ОРМ в соответствии с ФЗ «Об ОРД» в отношении данных лиц. 31 июля 2017 года было принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение». В этот же день в 10 час. он совместно с оперуполномоченным ОУР МО МВД России «Железногорский» Л. на служебном автомобиле прибыл к дому № *** по *** г. Железногорска, где стали осуществлять наблюдение. В 11 час. 15 мин. ФИО2 и ФИО3 вышли из подъезда № 2 указанного дома, после чего на автомобиле марки «Chery» регистрационный знак № *** проехали в сторону ***, а затем свернули к дому № *** по *** г. Железногорска. В 11 час. 30 мин. ФИО2 и ФИО3 вышли из салона автомобиля и направились в сторону оврага, после чего спустились по тропинке вниз в сторону *** г. Железногорска, а через несколько минут вернулись к автомобилю, на котором проследовали по *** в сторону *** дороге из-за плотного потока автомобилей автомобиль «Chery» был потерян из зоны видимости, а около 13 час. 40 мин. обнаружен припаркованным у *** продолжалось до 20 час., после чего было прекращено. 01 августа 2017 года было принято решение продолжить оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение». В этот же день в 06 час. они с Л. на служебном автомобиле прибыли к дому № *** по *** г. Железногорска, где стали осуществлять наблюдение. В 06 час. 15 мин. ФИО2 и ФИО3 вышли из подъезда № 2 указанного дома и на автомобиле марки «Chery» проехали в сторону ***. Приехав на ***, ФИО2 и ФИО3 вышли из автомобиля и пошли по улице в районе домов №№ ***. В 06 час. 30 мин. парни были потеряны из зоны видимости. Вернувшись на место стоянки около 07 час., они обнаружили отсутствие автомобиля «Chery» и решили вернуться к дому, в котором проживали ФИО2 и ФИО3, продолжив наблюдение там. К ним присоединились сотрудники ОКОН МО МВД России «Железногорский» для оказания помощи в случае задержания лиц, подозреваемых в незаконном сбыте наркотических средств на территории г. Железногорска и Железногорского района. В 18 час. 50 мин. к дому подъехал автомобиль «Chery», из которого вышли ФИО2 и ФИО3 и направились во второй подъезд дома. Было принято решение о их задержании. В 19 час. в подъезде № 2 *** г. Железногорска парни были задержаны, и оперуполномоченным ОКОН Г. сделано сообщение в дежурную часть МО МВД России «Железногорский». По приезду следственно-оперативной группы ФИО2 и ФИО3 пояснили, что могут показать место, где они 01 августа 2017 года в утреннее время изготовили тайники-закладки с наркотическим средством «соли», и совместно с сотрудниками полиции проследовали в ***, где в присутствии понятых указали на места изготовленных ими тайников-закладок с наркотическим средством по ***: у электрического столба около ***, у канализационного люка около *** и у электрического столба около ***. В ходе осмотра места происшествия в каждом из указанных ФИО2 и ФИО3 мест был обнаружен и изъят сверток из фрагмента фольги, внутри которого находился полимерный пакетик с веществом белого цвета. Свертки были упакованы в бумажные конверты, опечатанные пояснительными записками с подписями участвующих лиц. Следователем был составлен протокол осмотра места происшествия, прочитанный вслух и подписанный участвующими лицами. После этого ФИО2 и ФИО3 пояснили, что могут показать место, где они 25 июля 2017 года изготовили тайник-закладку с наркотическим средством «соли». Совместно с сотрудниками полиции и понятыми ФИО2 и ФИО3 проехали к дому № *** по *** мкр. Заречный г. Железногорска, где они указали место изготовленного ими в насыпи песка тайника-закладки около указанного дома. В ходе осмотра в данном месте ничего обнаружено не было. Следователь составил протокол осмотра места происшествия, прочитанный вслух и подписанный участвующими лицами. После этого было принято решение осмотреть автомобиль «Chery», на котором передвигались ФИО2 и ФИО3, и квартиру, в которой они проживали в г. Железногорске. В присутствии понятых при осмотре салона автомобиля «Chery» были обнаружены и изъяты две банковские карты ПАО «Сбербанк» и ПАО «Почта Банк», со слов ФИО2, принадлежащие ему, а при осмотре квартиры – два фрагмента от прозрачных полимерных пакетиков и два сотовых телефона. Следователем был составлен протокол осмотра места происшествия, который был подписан участвующими лицами. Впоследствии ФИО2 и ФИО3, находясь в здании МО МВД России «Железногорский» собственноручно без физического и психологического давления написали протоколы явок с повинной и признались в совершении незаконного сбыта наркотических средств на территории г. Железногорска и Железногорского района. 

Свидетель Л. в судебном заседании дал показания, аналогичные вышеприведенным показаниям свидетеля Ш.

Согласно постановлению о проведении оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» от 31.07.2017 года, вынесенному и утвержденному уполномоченными сотрудниками МО МВД России «Железногорский», с целью проверки имеющейся информации, установления мест хранения наркотических средств, а также каналов поступления наркотических средств на территорию г. Железногорска Курской области постановлено провести ОРМ «наблюдение» по *** г. Железногорска Курской области, *** период с 10 час. 00 мин. до 20 час. 00 мин. 31.07.2017 года (т. 1, л.д. 138-139).

Из акта проведения наблюдения от 31.07.2017 года оперуполномоченным ОУР МО МВД России «Железногорский» Л. и начальником отделения ОУР МО МВД России «Железногорский» Ш. (т. 1, л.д. 141-142) следует, что 31.07.2017 года ими с целью проверки оперативной информации о том, что ФИО2 и ФИО3 занимаются распространением наркотических средств, изготавливая тайники-закладки на территории г. Железногорска и Железногорского района, проводилось оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение», которое было начато 31.07.2017 года в 10 час. 00 мин. В 11 час. 15 мин. ФИО2 и ФИО3 вышли из подъезда № 2 *** г. Железногорска и на автомобиле марки «Chery» госномер № ***, проехав по *** и ***, свернули к дому № *** по ***, где в 11 час. 30 мин. вышли из автомобиля и направились в сторону оврага, спустившись по тропинке вниз в сторону *** минут ФИО2 и ФИО3 вернулись к автомобилю и проследовали на нем в сторону ***. В 11 час. 45 мин. автомобиль был потерян из зоны видимости из-за плотного потока автомобилей. В 13 час. 45 мин. автомобиль был обнаружен у второго подъезда *** г. Железногорска. В 20 час. 00 мин. наблюдение было прекращено.

Как следует из постановления о проведении оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» от 01.08.2017 года, вынесенного и утвержденного уполномоченными сотрудниками МО МВД России «Железногорский», с целью проверки имеющейся информации, установления мест хранения наркотических средств, а также каналов поступления наркотических средств на территорию г. Железногорска Курской области постановлено провести ОРМ «наблюдение» по *** г. Железногорска Курской области, *** период с 06 час. 00 мин. до 20 час. 00 мин. 01.08.2017 года (т. 1, л.д. 143-144).

Из акта проведения наблюдения от 01.08.2017 года оперуполномоченным ОУР МО МВД России «Железногорский» Л. и начальником отделения ОУР МО МВД России «Железногорский» Ш. (т. 1, л.д. 146-147) следует, что 01.08.2017 года ими с целью проверки оперативной информации о том, что ФИО2 и ФИО3 занимаются распространением наркотических средств, изготавливая тайники-закладки на территории г. Железногорска и Железногорского района, проводилось оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение», которое было начато 01.08.2017 года в 06 час. 00 мин. В 06 час. 15 мин. ФИО2 и ФИО3 вышли из подъезда № 2 *** г. Железногорска и на автомобиле марки «Chery» госномер № *** направились в сторону ***, где в 06 час. 25 мин. вышли из автомобиля и направились по *** в сторону ***, но были потеряны из зоны видимости. В 07 час. 00 мин. было обнаружено отсутствие на месте стоянки автомобиля «Chery», в связи с чем принято решение о возвращении к дому № *** по *** г. Железногорска для продолжения наблюдения. В 18 час. 50 мин. автомобиль подъехал к дому, из него вышли ФИО2 и ФИО3, которые направились во второй подъезд указанного дома. В 18 час. 55 мин. было принято решение о их задержании; в 19 час. ФИО2 и ФИО3 были задержаны в подъезде указанного дома.

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 01.08.2017 года с фототаблицей к нему (т. 1, л.д. 88-96) был осмотрен участок местности, расположенный рядом с *** Курской области. Участвующие при осмотре ФИО2 и ФИО3 пояснили, что у основания электрического столба рядом с данным домом 01 августа 2017 года они изготовили тайник-закладку с наркотическим средством. В указанном месте был обнаружен и изъят сверток из фрагмента фольги, внутри которого находился полимерный пакетик с веществом белого цвета. Далее участвующие в осмотре лица проследовали к ***, где ФИО2 и ФИО3 указали на канализационный люк рядом с домом, пояснив, что 01 августа 2017 года изготовили в данном месте тайник-закладку с наркотическим средством. В ходе осмотра был обнаружен и изъят сверток из фрагмента фольги, внутри которого находился полимерный пакетик с веществом белого цвета. Затем все участвующие в осмотре лица преследовали к ***, где как пояснили ФИО2 и ФИО3, они у основания электрического столба рядом с домом в тот же день изготовили тайник-закладку с наркотическим средством. В указанном месте был обнаружен и изъят сверток из фрагмента фольги, внутри которого находился полимерный пакетик с веществом белого цвета. Свертки были упакованы в бумажные конверты, опечатаны пояснительными записками с подписями участвующих лиц.

Допрошенный в качестве свидетеля следователь СО МО МВД России «Железногорский» А. показал в суде, что 1.08.2017 года в присутствии понятых им был проведен осмотр места происшествия – участков местности, расположенных рядом с домами №№ ***, 99 «а» и 70 по *** Курской области, перед началом которого он разъяснил ФИО2 и ФИО3 права и обязанности, в том числе право пользоваться помощью защитника, положения, предусмотренные ст. 51 Конституции РФ, – не свидетельствовать против самого себя и близких родственников, те добровольно, без какого-либо принуждения показали места, где сделали тайники-закладки с наркотическим средством; ни подавленными, ни испуганными ФИО2 и ФИО3 не выглядели; о необходимости проконсультироваться с защитником не заявляли; о каком-либо давлении на них не заявляли. 

Из справки об исследовании № 736/и от 02.08.2017 года (т. 1, л.д. 132) следует, что представленное на исследование вещество белого цвета (объекты №№ 1, 2, 3) общей массой: объект № 1 – 0,58 г, объект № 2 – 0,91 г, объект № 3 – 0,86 г содержит в своем составе вещество альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон (при этом на исследование израсходовано по 0,01 г каждого объекта).

Согласно заключению эксперта № 669/З от 29.08.2017 года (т. 1, л.д. 235-237) вещество массой 0,57 г (объект № 1), изъятое в ходе осмотра места происшествия 01.08.2017 года у *** Курской области, содержит в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон и в целом относится к наркотическим средствам; вещество массой 0,90 г (объект № 2), изъятое в ходе осмотра места происшествия 01.08.2017 года у *** Курской области, содержит в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон и в целом относится к наркотическим средствам; вещество массой 0,85 г (объект № 3), изъятое в ходе осмотра места происшествия 01.08.2017 года у *** Курской области, содержит в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон и в целом относится к наркотическим средствам (при этом на экспертизу израсходовано по 0,01 г каждого объекта).

Как следует из протокола осмотра предметов от 26.09.2017 года с фототаблицей к нему (т. 2, л.д. 126-130), были осмотрены: вещество белого цвета в виде порошка (объекты №№ 1, 2, 3), содержащее в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон и в целом относится к наркотическим средствам; 3 полимерных пакетика, имеющие на горловине застежку, 3 фрагмента фольги.

На основании постановления от 26.09.2017 года (т. 2, л.д. 131-133) вышеуказанные объекты осмотра были признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств.

Как следует из протокола осмотра места происшествия от 01.08.2017 года и фототаблицы к нему (т. 1, л.д. 97-100), был осмотрен автомобиль «Chery» регистрационный знак № ***, припаркованный у *** г. Железногорска, в салоне которого были обнаружены и изъяты 2 банковские карты: «Сбербанк» и «Почта Банк», которые, как пояснил ФИО2, принадлежат ему. 

Справкой ПАО «Почта Банк» о движении денежных средств по карте № ***, оформленной на ФИО2, подтверждается поступление на счет в период с 11.09.2016 года по 02.07.2017 года денежных средств в сумме 

<

данные изъяты>.; остаток 00 руб. (т. 2, л.д. 58-110). 

Согласно справке ПАО «Сбербанк» о движении денежных средств по карте № ***, оформленной на ФИО2, в период с 02.06.2017 года по 17.08.2017 года на счет поступили денежные средства в сумме 

<

данные изъяты>. (т. 2, л.д. 112-113).

Из протокола осмотра места происшествия от 01.08.2017 года и фототаблицы к нему (т. 1, л.д. 101-106) следует, что осмотрена *** г. Железногорска, в которой обнаружены и изъяты два фрагмента полиэтиленовых пакетов и два мобильных телефона «Айфон» с сим-картами: в корпусе черного цвета, принадлежащий ФИО2, белого цвета с чехлом, принадлежащий ФИО3 

Как следует из протокола осмотра предметов от 03.10.2017 года (т. 2, л.д. 180-181), были осмотрены документы, поступившие из ПАО «ВымпелКом», содержащие информацию о соединениях абонента № ***, согласно которой в период с 28.07.2017 года по 01.08.2017 года абонент находился в п. Студенок Железногорского района и г. Железногорске.

На основании постановления от 03.10.2017 года (т. 2, л.д. 182-183) документы, содержащие информацию о соединениях абонента № ***, поступившие из ПАО «ВымпелКом», были признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств.

Согласно протоколу осмотра предметов от 27.09.2017 года и фототаблице к нему (т. 2, л.д. 192-228) были осмотрены мобильный телефон «Айфон 5С» черного цвета с сим-картой, мобильный телефон «Айфон 5С» белого цвета в чехле черного цвета с сим-картой, банковская карта «Сбербанк», банковская карта «Почта банк», два фрагмента полимерного пакета, изъятые в ходе осмотра мест происшествия 01.08.2017 года. В мобильном телефоне «Айфон 5С» в корпусе черного цвета имеются фотографии и описание мест с оптовыми партиями наркотических средств и переписка пользователя телефона в Интернет-приложении «С.» с неустановленным лицом. В телефоне «Айфон 5С» в корпусе белого цвета имеются фотографии с изображением ФИО3 и ФИО2 в г. Курске и г. Железногорске, также имеется изображение автомобиля «Chery», на котором они передвигались при создании тайников-закладок. На одном из фрагментов полимерных пакетов имеется наклейка с надписью 30 шт., а также часть наклейки с надписью «СК», на другом – часть наклейки с надписью 0,6.

На основании постановления от 28.09.2017 года (т. 2, л.д. 229-230) два мобильных телефона «Айфон 5С», банковские карты ПАО «Сбербанк» и ПАО «Почта банк», фрагменты полимерного пакета признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств. 

Приведенные доказательства согласуются между собой, в связи с чем у суда нет каких-либо оснований ставить их под сомнение.

Анализируя собранные по делу и исследованные в судебном заседании доказательства, суд приходит к убеждению о доказанности вины подсудимых в совершении инкриминируемых им преступлений.

В суде установлено, что подсудимый ФИО2, достоверно зная, что предложенная ему иным лицом работа заключается в осуществлении незаконной деятельности по сбыту наркотических средств, достигнув договоренности о распределении ролей между ними при совершении преступления, по указанию иного лица совместно с ФИО3, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, в подготовленном тайнике-закладке в районе *** Курской области забрали наркотическое средство (вещество, содержащее в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон) и с целью последующего незаконного сбыта лицам, допускающим употребление наркотических средств без назначения врача, ФИО3 сделал закладку с указанным наркотическим средством массой 0,23 г, что образует значительный размер, в насыпи песка около *** в мкр. Заречный г. Железногорска Курской области, а ФИО2 сфотографировал место расположения тайника-закладки и отправил фотографию с текстом-описанием места расположения иному лицу на аккаунт в Интернет-приложении «Телеграм». В этот же день данное наркотическое средство было приобретено Д.

Указанные действия подсудимых следует квалифицировать по п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ как незаконный сбыт наркотического средства группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере.

Подсудимый ФИО2, достоверно зная, что предложенная ему иным лицом работа заключается в осуществлении незаконной деятельности по сбыту наркотических средств, достигнув договоренности о распределении ролей между ними при совершении преступления, по указанию иного лица совместно с ФИО3, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, в подготовленном тайнике-закладке в районе *** г. Железногорска Курской области забрали наркотическое средство (вещество, содержащее в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон) в крупном размере (массой 2,35 грамма), расфасованное в отдельные свертки, и с целью последующего незаконного его сбыта лицам, допускающим употребление наркотических средств без назначения врача, ФИО3 изготовил три тайника-закладки с указанным наркотическим средством массой 0,58 г, 0,91 г и 0,86 г на территории ***, а ФИО2 сфотографировал каждый тайник для уведомления о месте их нахождения иного лица, однако не смогли довести преступление до конца по не зависящим от них обстоятельствам, так как 01 августа 2017 года были задержаны сотрудниками МО МВД России «Железногорский», а обнаруженное в ходе осмотра мест происшествия в тайниках-закладках наркотическое средство (вещество, содержащее в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон) общей массой 2,35 г было изъято. 

При таких обстоятельствах суд квалифицирует действия ФИО2 и ФИО3 по второму эпизоду по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотического средства группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

При назначении наказания подсудимым суд учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, личность виновных, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденных и условия жизни их семей.

Подсудимые совершили два особо тяжких преступления. С учетом фактических обстоятельств совершенных преступлений и степени их общественной опасности суд не находит оснований для изменения категории данных преступлений на менее тяжкую в соответствии с правилами ч. 6 ст. 15 УК РФ.

ФИО2 и ФИО3 полностью признали себя виновным в совершении инкриминируемых им преступлений, оформили явки с повинной, в которых изложили обстоятельства совершенных ими преступлений (т. 1, л.д. 62, 68, 107, 115), активно способствовали раскрытию и расследованию преступлений, в содеянном раскаиваются, тяжких последствий от их действий не наступило, 

<

данные изъяты> что суд признает смягчающими наказание обстоятельствами.

Поскольку ФИО2 имеет непогашенную судимость за преступление, за которое ему назначено условное осуждение, которое не отменялось и ФИО2 не направлялся в места лишения свободы, то в его действиях в силу п. «в» ч. 4 ст. 18 УК РФ отсутствует рецидив преступлений.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимых, по делу не установлено.

ФИО2 положительно характеризуется по месту работы 

<

данные изъяты> (т. 3, л.д. 17) и 

<

данные изъяты> (т. 4, л.д. 66), по месту учебы 

<

данные изъяты> (т. 4, л.д. 68) и 

<

данные изъяты> (т. 4, л.д. 67), удовлетворительно – по месту жительства участковым уполномоченным полиции УМВД России по *** (т. 3, л.д. 34), на учете у врача психиатра не состоит (т. 3, л.д. 32), 

<

данные изъяты> к административной ответственности не привлекался (т. 3, л.д. 35-38).

ФИО3 удовлетворительно характеризуется по месту жительства участковыми уполномоченными полиции ОП № *** УМВД России по ***, старшим УУП ОМВД России по *** (т. 3, л.д. 58, 69, 70), положительно – настоятелем церкви Иоанна ФИО5 (т. 4, л.д. 56), жителями *** о присущем ФИО3 сострадании соседям по месту жительства (т. 4, л.д. 71, 73-85), по месту работы 

<

данные изъяты> (т. 4, л.д. 57), по месту учебы 

<

данные изъяты>), в период обучения в колледже был награжден грамотами и дипломом (т. 3, л.д. 54-56), во время прохождения службы в ВС РФ был награжден медалью 

<

данные изъяты> (т. 3, л.д. 48), на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит (т. 3, л.д. 58), к административной ответственности не привлекался (т. 3, л.д. 59-62).

<

данные изъяты> 

По заключениям специальной медицинской комиссии по проведению наркологических экспертиз № *** от **.**.** (т. 1, л.д. 218) и № *** от **.**.** (т. 1, л.д. 225) ФИО3 и ФИО2 наркоманией, алкоголизмом не страдают, в лечении не нуждаются.

Согласно заключению первичной амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы № *** от **.**.** (т. 1, л.д. 245-252) ФИО3 как в период времени, относящийся к инкриминируемым ему деяниям, так и в настоящее время каким-либо хроническим психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики не страдал и не страдает, а потому ко времени производства по уголовному делу он может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими; наркоманией, алкоголизмом, токсикоманией не страдает, в применении к нему принудительных мер медицинского характера не нуждается.

Из заключения первичной амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы № *** от **.**.** (т. 2, л.д. 6-13) ФИО2 как в период времени, относящийся к инкриминируемым ему деяниям, так и в настоящее время каким-либо хроническим психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики не страдал и не страдает, а потому ко времени производства по уголовному делу он может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими; убедительных данных для установления ему диагнозов наркомания, алкоголизм, токсикомания не имеется, в применении к нему принудительных мер медицинского характера не нуждается.

Поскольку у подсудимых наличествуют смягчающие наказание обстоятельства, предусмотренные п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствуют отягчающие наказание обстоятельства, то наказание им следует назначать с учетом правил, предусмотренных ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Подсудимые совершили, в том числе неоконченное преступление, а потому наказание за него следует назначить с учетом правил, предусмотренных ч. 3 ст. 66 УК РФ.

Учитывая изложенное, конкретные обстоятельства и общественную опасность совершенных ФИО2 и ФИО3 преступлений, суд приходит к выводу о том, что достижение установленных законом целей наказания невозможно без изоляции их от общества, каждому из них следует назначить наказание в виде реального лишения свободы со штрафом, что будет соответствовать целям и задачам защиты прав и законных интересов личности, общества и государства; оснований для применения положений ст. 73 УК РФ по делу не усматривается.

Принимая во внимание данные о личности подсудимых, их отношение к содеянному, отсутствие по делу тяжких последствий и отягчающих наказание обстоятельств, совокупность всех вышеперечисленных смягчающих наказание обстоятельств в отношении каждого подсудимого суд признает исключительной, которая дает основания для применения положений ст. 64 УК РФ и назначения ФИО2 и ФИО3 наказания в виде лишения свободы ниже низшего предела, предусмотренного санкцией ч. 3 ст. 228.1 УК РФ. Также суд считает нецелесообразным назначение подсудимым дополнительного наказания в виде ограничения свободы, предусмотренного санкцией ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, и в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, предусмотренного санкцией ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, поскольку совершение подсудимыми преступления не было связано с их профессиональной деятельностью и занятием какой-либо должности.

При назначении наказания подсудимым ФИО2 и ФИО3 по совокупности преступлений по настоящему приговору следует применить принцип частичного сложения наказаний, предусмотренный ч.ч. 3 и 4 ст. 69 УК РФ.

На основании ч. 5 ст. 74 УК РФ подлежит отмене условное осуждение по приговору Заднепровского районного суда *** от **.**.** в отношении ФИО2 Окончательное наказание подсудимому ФИО2 следует назначать по совокупности настоящего приговора и приговора Заднепровского районного суда *** от **.**.** по правилам, предусмотренным ст. 70 УК РФ.

В соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 58 УК РФ наказание подсудимыми должно отбываться в исправительной колонии строгого режима.

ФИО2 и ФИО3 на основании ч. 3 ст. 72 УК РФ следует зачесть в срок лишения свободы время содержания под стражей с 02 августа 2017 года по 10 декабря 2017 года из расчета один день за один день каждому. Вопреки доводам адвоката Цуканова Ю.В. о необходимости исчислять срок задержания подсудимому ФИО2 с 01.08.2017 года, последний был задержан 02.08.2017 года, что следует из протокола задержания подозреваемого ФИО2 (т. 1, л.д. 156-157).

Гражданский иск по делу не заявлен.

В соответствии с п. 11 ч. 1 ст. 299 УПК РФ при постановлении приговора суд в совещательной комнате разрешает вопрос, как поступить с имуществом, на которое наложен арест для обеспечения исполнения наказания в виде штрафа.

В целях обеспечения исполнения наказания в виде штрафа постановлением судьи Железногорского городского суда Курской области от 05.09.2017 года наложен арест на имущество ФИО2 – денежные средства, размещенные на счете № *** банковской карты ПАО Сбербанк № *** и поступающие на него, в пределах 1000000 руб. (т. 2, л.д. 117-119).

На имущество: денежные средства, размещенные на счете № *** банковской карты ПАО Сбербанк № *** и поступающие на него, в пределах 1000000 руб., являющиеся собственностью ФИО2, на которые в силу ст. 115 УПК РФ наложен арест, суд полагает необходимым обратить взыскание в счет обеспечения исполнения дополнительного наказания в виде штрафа.

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает согласно ст. 81 УПК РФ.

Руководствуясь ст.ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л :

ФИО2 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ с применением ст. 64 УК РФ – шесть лет лишения свободы со штрафом в размере 30000 руб.;

- по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – шесть лет шесть месяцев лишения свободы со штрафом в размере 40000 руб.

В соответствии с ч.ч. 3, 4 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных по настоящему приговору наказаний определить наказание ФИО2 семь лет лишения свободы со штрафом в размере 50000 руб.

В силу ч. 5 ст. 74 УК РФ отменить условное осуждение по приговору Заднепровского районного суда *** от **.**.** в отношении ФИО2 

На основании ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров к наказанию, назначенному по настоящему приговору, частично в размере 6 месяцев лишения свободы присоединить не отбытую часть наказания по приговору Заднепровского районного суда *** от **.**.** и окончательно определить наказание ФИО2 семь лет шесть месяцев лишения свободы со штрафом в размере 50000 руб. с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания ФИО2 исчислять с 11 декабря 2017 года.

Зачесть ФИО2 в срок наказания время предварительного содержания под стражей с 02 августа 2017 года по 10 декабря 2017 года.

ФИО3 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ с применением ст. 64 УК РФ – шесть лет лишения свободы со штрафом в размере 30000 руб.;

- по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – шесть лет шесть месяцев лишения свободы со штрафом в размере 40000 руб.

В соответствии с ч.ч. 3, 4 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных по настоящему приговору наказаний окончательно определить наказание ФИО3 семь лет лишения свободы со штрафом в размере 50000 руб.

Срок наказания ФИО3 исчислять с 11 декабря 2017 года.

Зачесть ФИО3 в срок наказания время предварительного содержания под стражей с 02 августа 2017 года по 10 декабря 2017 года.

Меру пресечения в отношении ФИО2 и ФИО3 оставить прежнюю – заключение под стражу, содержать ФИО2 и ФИО3 до вступления приговора в законную силу в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Курской области.

На имущество ФИО2: денежные средства, размещенные на счете № *** банковской карты ПАО Сбербанк № *** и поступающие на него, в пределах 50000 руб., обратить взыскание в счет обеспечения исполнения ФИО2 дополнительного наказания в виде штрафа.

Вещественные доказательства по делу, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Железногорский»: наркотическое средство – вещество белого цвета в виде порошка (объект № 1) массой 0,56 г, содержащее в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон и в целом относится к наркотическим средствам; вещество белого цвета в виде порошка и комков (объект № 2) массой 0,89 г, содержащее в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон и в целом относится к наркотическим средствам; вещество белого цвета в виде порошка (объект № 3) массой 0,84 г, содержащее в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон и в целом относится к наркотическим средствам; 3 полимерных пакетика; фрагмент полимерного пакетика; 3 фрагмента фольги; мобильный телефон «Айфон 5С» черного цвета с сим-картой – уничтожить; документы, содержащие информацию о соединениях абонента № *** – хранить при уголовном деле; банковскую карту ПАО «Сбербанк», банковскую карту ПАО «Почта банк» – возвратить ФИО2 или его доверенному лицу, мобильный телефон «Айфон 5С» белого цвета в чехле черного цвета с сим-картой – возвратить ФИО3 или его доверенному лицу. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Курский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденными, содержащимися под стражей, – в тот же срок со дня вручения им копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий: